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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NAM ĐÔNG 

Số: 121/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc 

          Nam Đông, ngày  02  tháng 7  năm 2018 
                                                                                 

BÁO CÁO 

Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp  

Theo hƣớng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững 

trên địa bàn huyện Nam Đông 
 
 

Thực hiện Công văn số 2430/VPCP-NN ngày 15 tháng 3 năm 2018 của  

Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Đề án tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp; Công văn số 2013/UBND-NN ngày 28 tháng 3 năm 2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Đề 

án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực 

hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và 

phát triển bền vững, cụ thể như sau:  

I. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Thực hiện Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2013 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo 

hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; Quyết định số 1384/QĐ-

BNN-KH ngày 18 tháng 6 năm 2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

về ban hành Chương trình hành động thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; Quyết định số 

795/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê 

duyệt Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế theo hướng nâng 

cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, giai đoạn 2016-2020. 

1. Các Quyết định của huyện đã ban hành 

- Quyết định phê duyệt Đề án số 02/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2014 

của Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông về việc ban hành “Đề án làm giàu rừng và 

phát triển lâm sản ngoài gỗ giai đoạn 2014-2020” trên địa bàn huyện Nam Đông; 

- Quyết định phê duyệt Đề án số 07/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2016 

của Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông về việc ban hành “Đề án phát triển nông 

nghiệp giai đoạn 2016-2020” trên địa bàn huyện Nam Đông; 

- Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban 

nhân dân huyện Nam Đông về việc Dự án phát triển cam Nam Đông theo hướng 

hàng hóa, sản phẩm an toàn và nâng cao giá trị gia tăng; 

- Hàng năm UBND huyện đều ban hành các Kế hoạch để triển khai thực 

hiện Đề án làm giàu rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ; Đề án phát triển nông 

nghiệp và Dự án phát triển cam Nam Đông; nội dung kế hoạch luôn chú trọng đến 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và phân công trách nhiệm để thực hiện. 
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- Các cơ chế, chính sách đã ban hành như Quyết định số 32/2016/QĐ-

UBND ngày 23 tháng 5 năm 2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định một 

số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp thực hiện tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền về Đề án, kế hoạch hành động tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp 

Việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, tái cơ cấu ngành là một chủ 

trương hết sức đúng đắn; cùng với Chương trình xây dựng nông thôn mới đã giúp 

thay đổi diện mạo nông thôn và cải thiện đời sống của người dân. Chính vì vậy 

huyện đã và đang sẽ tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, nâng cao chất lượng đời sống vật 

chất và tinh thần cho người dân. 

Hiện nay nhìn chung đời sống người dân ngày càng được nâng cao, vì thế 

nhu cầu sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và có giá trị dinh 

dưỡng ngày càng cao. Để đạt được điều đó, công tác tuyên truyền, vận động người 

sản xuất không ngừng cải tiến và áp dụng các tiến bộ trong canh tác như: chọn 

giống mới, chọn chủng loại có giá trị dinh dưỡng và giá trị kinh tế cao, canh tác 

trong nhà lưới, nhà màng, áp dụng hệ thống tưới phun, hệ thống tưới nhỏ giọt… 

Trên cơ sở chỉ đạo của Trung ương và tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã giao 

trách nhiệm cho Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu trực tiếp các kế hoạch và 

chương trình công tác ngay từ đầu năm, đồng thời tổ chức triển khai, phân công, 

giao nhiệm vụ cho các đơn vị liên quan phối hợp với các xã, thị trấn thực hiện tốt 

công tác quản lý nhà nước về nông lâm nghiệp và thủy sản cũng như triển khai các 

hoạt động liên quan đến phát triển sản xuất theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và 

phát triển bền vững. 

Qua đó, huyện đã xác định việc thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp vừa 

phải theo cơ chế thị trường, vừa phải đảm bảo các mục tiêu cơ bản về phúc lợi, vệ 

sinh an toàn thực phẩm cho người sản xuất và người tiêu dùng; Đổi mới tổ chức 

sản xuất theo hướng hợp tác, liên kết chặt chẽ trong chuỗi giá trị từ sản xuất đến 

tiêu thụ giữa nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác với doanh nghiệp, trong đó doanh 

nghiệp giữ vai trò nòng cốt. Tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích các doanh 

nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, tham gia liên kết theo chuỗi 

giá trị; lấy địa bàn xã làm cơ sở để chỉ đạo thực hiện tái cơ cấu gắn với Chương 

trình xây dựng nông thôn mới. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

1. Về đề án, quy hoạch 

Triển khai thực hiện các đề án: UBND huyện đã tập trung chỉ  đạo, thực hiện 

các đề án trọng tâm: Đề án làm giàu rừng và phát triển lâm sản ngời gỗ giai đoạn 

2014-2020; Đề án phát triển nông nghiệp toàn diện giai đoạn 2016-2020; Đề án xây 

dựng nông thôn mới, giai đoạn 2011- 2015 và giai đoạn 2016-2020; Đề án phát 

triển cây Cam Nam Đông theo hướng hàng hóa, sản phẩm an toàn và nâng cao giá 

trị gia tăng   
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Thực hiện quy hoạch: Đã phê duyệt và tổ chức thực hiện Quy hoạch theo 

Đề án xây dựng nông thôn mới đối với các xã giai đoạn 2011-2015; rà soát, điều 

chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển nông nghiệp ở các xã đáp ứng yêu cầu tái cơ 

cấu, đảm bảo phù hợp thực tế, phát huy tiềm năng lợi thế của địa phương; Quy 

hoạch cơ sở giết mổ tập trung an toàn dịch bệnh giai đoạn 2016-2020; Quy hoạch 

Phát triển chăn nuôi đến năm 2020; Quy hoạch hệ thống thủy lợi đến 2020. 

2. Cơ cấu lại trong các lĩnh vực 

Trong giai đoạn 2013-2017 diện tích đất nông nghiệp tăng 2.234 ha 

(nguyên nhân do kết quả rà soát lại đất đai năm 2015); trong đó đất trồng lúa tăng 

36ha; tuy nhiên diện tích cây hàng năm khác giảm 33ha; trong đó một số diện tích 

đất trồng lúa kém hiệu quả do thiếu nguồn nước tưới đã chuyển đổi sang trồng cây 

hàng năm khác có hiệu quả kinh tế cao hơn. Diện tích đất nông nghiệp biến động 

qua các năm như sau: 

 (Đơn vị tính: ha) 

TT Chỉ tiêu 
Năm 

2013 

Năm 

2014 

Năm 

2015 

Năm 

2016 

Năm 

2017 

 Đất nông nghiệp 60.203 60.203 62.455 62.451 62.437 

1 Đất sản xuất nông nghiệp 4.836 4.836 5.490 6.486 6.482 

1.1 Đất trồng cây hàng năm 793 797 798 797 796 

 - Đất trồng lúa 375 379 411 411 411 

 - Đất trồng cây hàng năm khác 418 418 387 386 385 

1.2 Đất trồng cây lâu năm 4.043 4.043 4.692 4.690 4.686 

2 Đất lâm nghiệp có rừng 55.306 55.306 56.890 56.890 56.881 

 - Rừng sản xuất 16.811 16.811 18.410 18.410 18.402 

 - Rừng phòng hộ 11.734 11.734 8.384 8.384 8.383 

 - Rừng đặc dụng 26.760 26.760 30.096 30.096 30.096 

3 Đất nuôi trồng thủy sản 57 57 75 75 75 

(Nguồn: Niên giám thống kê huyện Nam Đông) 

Giá trị sản xuất trên đơn vị diện tích nhìn chung hàng năm đều tăng. Năm 

2013 giá trị sản xuất trên 1ha đất sản xuất nông nghiệp đạt 42,1 triệu 

đồng/ha/năm; năm 2017 đã tăng lên 53,4 triệu đồng/ha/năm. Giá trị sản xuất nông 

lâm nghiệp, thủy sản giai đoạn 2013-2017 tăng bình quân 6,2%/năm. 

a) Lĩnh vực trồng trọt 

Ngành trồng trọt có sự chuyển biến tích cực, việc chuyển đổi cây trồng đã 

tăng giá trị kinh tế trên đơn vị diện tích, từng bước nâng cao chất lượng sản phẩm, 

sản xuất theo chuổi giá trị, góp phần tăng thu nhập cho người nông dân.  

Kết quả sản xuất một số cây trồng chính giai đoạn 2013-2017 như sau: 

(Đơn vị tính: ha) 
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TT Đối tƣợng cây trồng 
Năm 

2013 

Năm 

2014 

Năm 

2015 

Năm 

2016 

Năm 

2017 

1 Cây trồng hàng năm      

 Lúa hai vụ 700 710 694 693 693 

 Ngô (hai vụ) 230 229 225 238 258 

 Sắn 704 820 842 839 815 

 Khoai các loại 180 173 177 162 159 

 Đậu các loại 154 155 145 135 129 

 Rau các loại 198 181 194 186 198 

 Cây mía 23,0 26,0 26,0 25,5 25,5 

2 Cây trồng lâu năm      

 Cây ăn quả 365 367 368 381 400 

 Cây cao su 3.538 3.538 3.538 3.176 3.137 

 Cây hồ tiêu 16,0 14,0 13,0 12,0 11,0 

 Cây cau 200 180 150 140 160 

 Cây lấy quả chứa dầu (gấc) 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 

(Nguồn: Niên giám thống kê huyện Nam Đông) 

Nhìn chung diện tích đất lúa nước giảm do nhiều vùng không có hệ thống 

thủy lợi nên hiệu quả kinh tế thấp; đã chuyển đổi 17ha sang trồng ngô và một số 

cây ngắn ngày khác như rau, đậu các loại. Các đối tượng cây trồng khác chủ yếu 

trồng xen để tận dụng đất; cây mía trong những năm qua được nông dân quan tâm 

đầu tư thâm canh và cải tạo giống nên giá trị bình quân 1ha thu được từ 120-150 

triệu đồng/năm. 

Cây trồng lâu năm, phần lớn là diện tích cao su trong thời kỳ kinh doanh, 

đến năm 2017 diện tích giảm 401ha do già cỗi và gãy đỗ qua các mùa mưa bão, 

thay vào đó nông dân đã chuyển một phần sang trồng keo ở những vùng có độ dốc 

lớn, còn lại chủ yếu trồng cây ăn quả (chuối, cam, dứa…). Cây ăn quả đã xác định 

tập đoàn cây chủ lực bao gồm cam, chuối, dứa; cây nguyên liệu gồm gấc và cau; 

ngành nông nghiệp đã quy hoạch vùng phát triển tập trung các loại cây ăn quả, cây 

nguyên liệu, đồng thời xúc tiến các hoạt động liên quan đến vấn đề tiêu thụ sản 

phẩm; gắn sản xuất với tiêu thụ, từng bước hình thành chuổi liên kết bền vững 

trong sản xuất trồng trọt đối với địa phương. 

b) Lĩnh vực chăn nuôi 
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Tập trung chủ yếu vào phát triển đàn bò lai sind, nạc hóa đàn lợn, phát triển 

đàn gia cầm, nhất là đàn gà. Chăn nuôi bò, trâu đã chuyển mạnh từ hình thức chăn thả 

sang nuôi nhốt chuồng, trồng cỏ thâm canh để đảm bảo nguồn thức ăn cho trâu bò. 

Bên cạnh chăn nuôi theo hình thức hộ gia đình, chăn nuôi nhỏ lẻ như trước 

đây thì hiện nay chăn nuôi theo hình thức trang trại, gia trại đã có sự chuyển biến; 

năm 2013 có 2 trang trại, 20 gia trại chăn nuôi, đến năm 2017 đã có 4 trang trại và 

60 gia trại chăn nuôi với quy mô khá lớn. Phần lớn các trang trại, gia trại đều ứng 

dụng các tiến bộ kỹ thuật về giống, thức ăn và quy trình chăm sóc nuôi dưỡng 

nhằm hạ giá thành sản xuất; đồng thời áp dụng biện pháp chăn nuôi đảm bảo an 

toàn sinh học, không gây ô nhiểm môi trường. 

Một số chỉ tiêu đối với lĩnh vực chăn nuôi giai đoạn 2013-2017 như sau: 

TT Đối tƣợng vật nuôi 
Năm 

2013 

Năm 

2014 

Năm 

2015 

Năm 

2016 

Năm 

2017 

I Tổng đàn gia súc (con) 12.743 12.842 13.059 12.573 13.264 

1 Đàn bò 2.130 2.118 2.226 2.447 2.561 

 Trong đó: bò lai 1.490 1.620 1.680 1.720 1.900 

2 Đàn trâu 1.610 1.612 1.621 1.609 1.653 

3 Đàn lợn 8.779 8.875 8.964 8.256 8.728 

 Trong đó: lợn nái 990 1.028 1.030 1.087 1.200 

4 Đàn dê 224 237 248 261 322 

II Tổng đàn gia cầm (1.000 con) 110,6 107,9 107,8 102,8 103,2 

1 Đàn gà 104,4 98,5 98,3 88,6 88,8 

2 Đàn vịt, ngan 8,2 9,4 9,5 14,2 14,4 

III Sản lƣợng (tấn)      

1 Thịt bò 173 102 105 116 124 

2 Thịt trâu 71,5 76,4 76,7 77,6 80,9 

3 Thịt lợn 638 529 535 680 758 

4 Thịt gia cầm 134 160 160 171 166 

5 Trứng (1.000 quả) 1.450 1.402 1.405 1.380 1.420 

6 Mật ong (lít) 15.200 29.285 67.000 64.000 61.500 

(Nguồn: Niên giám thống kê huyện Nam Đông) 

Nhìn chung chăn nuôi ổn định về tổng đàn nhưng chất lượng đều tăng qua 

các năm; thể hiện như tỷ lệ bò lai đều chiếm trên 70%, đàn lợn cải thiện chất 

lượng giống theo hướng nạc hóa, đàn gia cầm chăn nuôi theo hướng công 

nghiệp… Vì vậy giá trị sản xuất từ ngành chăn nuôi năm sau đều cao hơn năm 

trước. Bên cạnh đó công tác thú y luôn đặc biệt quan tâm; năm 2013 tỷ lệ tiêm 

phòng đối với đàn gia súc chỉ đạt 70%, đến năm 2017 tỷ lệ luôn đạt trên 90%; 
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tiêm phòng gia cầm những năm trước ít được người dân quan tâm, nhưng hiện nay 

hầu hết người chăn nuôi đều thực hiện tiêm phòng đảm bảo nên nhiều năm qua 

không có dịch bệnh xãy ra trên đàn gia súc, gia cầm. 

c) Lĩnh vực lâm nghiệp 

Là huyện có diện tích đất lâm nghiệp chiếm 91% tổng diện tích tự nhiên, 

chủ yếu là đất rừng đặc dụng (30.096 ha); rừng phòng hộ (8.384 ha) và rừng 

sản xuất (18.401 ha). Hầu hết đất lâm nghiệp đều có chủ nên công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng luôn được quan tâm. Diện tích rừng tự nhiên đã giao 

cho cộng đồng, nhóm hộ và hộ gia đình quản lý bảo vệ (6.521ha) đã phát huy 

hiệu quả trong công tác bảo vệ và phát triển rừng. Huyện đã ban hành Đề án 

làm giàu rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ giai đoạn 2014-2020, chủ yếu tập 

trung cho những diện tích rừng tự nhiên đã giao nhằm tiếp tục quản lý tốt diện 

tích rừng hiện có, phát triển rừng theo hướng bền vững, đồng thời tạo thêm thu 

nhập, gắn trách nhiệm và quyền lợi của người đối tượng nhận rừng. Chất lượng 

rừng thông qua độ che phủ hàng năm đều được nâng lên (năm 2013 tỷ lệ che 

phủ rừng là 79,7%, đến năm 2017 tỷ lệ đã được nâng lên là 83,3%). 

Ngoài ra diện tích rừng trồng đã giao lâu dài cho hộ gia đình sản xuất 

(6.176ha) đã thực sự tạo thu nhập đáng kể cho người dân; bình quân hàng năm 

khai thác khoảng 1.000ha gỗ keo nguyên liệu, doanh thu ước đạt 80 tỷ đồng. 

Giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010) đối với ngành lâm nghiệp đều tăng 

qua các năm (năm 2015 là 89.309 triệu đồng; năm 2017 là 99.667 triệu đồng), 

tốc độ tăng trưởng bình quân trong 5 năm 2,6%/năm. Tỷ trọng của ngành lâm 

nghiệp năm 2017 chiếm 28,5% trong cơ cấu giá trị sản xuất nông lâm nghiệp và 

thủy sản. 

Mô hình chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang gỗ lớn đã được huyện quan 

tâm từ những năm 2014; qua đó đã triển khai rà soát các yếu tố liên quan như điều 

kiện lập địa, tuổi cây, nguồn gốc giống và tình hình sinh trưởng của rừng trước khi 

tác động chuyển hóa. Có thể nói phát triển rừng gỗ lớn không chỉ mang lại lợi ích 

kinh tế cao hơn cho các hộ gia đình, mà còn giúp giảm xói mòn, rửa trôi đất… góp 

phần bảo vệ môi trường sinh thái và chống biến đổi khí hậu. 

Để nhân rộng mô hình này, công tác tuyên truyền về hiệu quả kinh tế đối 

với trồng rừng thâm canh gỗ lớn và chuyển hóa rừng trồng thường xuyên được 

quan tâm như kết hợp thực hiện chủ trương xã hội hóa các nguồn lực và sự hỗ trợ 

của nhà nước cùng các chính sách hỗ trợ đi kèm như bảo hiểm rừng trồng, hỗ trợ 

tín dụng… để khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế 

tham gia phát triển rừng trồng cung cấp gỗ lớn. Đến nay đã có 300ha rừng keo 

đang thực hiện theo hướng khai thác gỗ lớn, đến năm 2020 phấn đấu đạt 1.255ha 

(Thực hiện theo Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 10/5/2018 của UBND tỉnh về 

việc điều chỉnh kế hoạch phát triển rừng trồng gỗ lớn tỉnh Thừa Thiên Huế giai 

đoạn 2017-2020). 

d) Lĩnh vực thủy sản 
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Tổng diện tích ao hồ toàn huyện có 60,0 ha, tuy nhiên do một số vùng 

thiếu nguồn nước nên hàng năm đưa vào nuôi thả 58,0ha, hình thức nuôi chủ 

yếu là quản canh và quản canh cải tiến; đối tượng thả nuôi chủ yếu là cá trắm 

cỏ, cá chép, rô phi đơn tính; sản lượng khai thác tự nhiên và nuôi trồng hàng 

năm khoảng 200-210 tấn; trong đó chủ yếu là nuôi trồng với sản lượng 170 

tấn/năm. Giá trị sản xuất đối với ngành thủy sản năm 2013 đạt 5.330 triệu đồng, 

năm 2017 tăng lên 7.246 triệu đồng (chiếm tỷ trọng 2,5% trong giá trị sản xuất 

nông lâm nghiệp và thủy sản).  

Ngoài nuôi trồng thủy sản theo hình thức truyền thống, huyện đặc biệt 

quan tâm đến thử nghiệm và mở rộng một số mô hình mới như mô hình nuôi cá 

lóc trong bể xi măng theo hướng nuôi bằng thức ăn tổng hợp bước đầu cho kết 

quả tốt, đã triển khai nhân rộng ở các xã khác có điều kiện; mô hình nuôi cá 

chạch lấu (cá leo) bằng thức ăn giun quế bước đầu có nhiều triển vọng nhân 

rộng trong thời gian tới; mô hình nuôi cá chình đã thực hiện từ nhiều năm nay ở 

một số hộ đã góp phần đa dạng hóa vật nuôi, nâng cao giá trị, từng bước tiến tới 

đăng ký nhãn hiệu sản phẩm cho địa phương. 

e) Công nghiệp chế biến, cơ giới hóa, bảo quản sau thu hoạch và phát 

triển thị trƣờng 

Trong những năm qua, huyện đã từng bước ứng dụng được một số tiến bộ 

kỹ thuật, công nghệ mới, cơ giới hóa vào sản xuất, chế biến (máy cày, máy bừa, 

máy sản xuất phân viên, nhà lưới, nhà kính…). Phần lớn các tiến bộ kỹ thuật, công 

nghệ mới này đã được chuyển giao, ứng dụng rộng rãi trong nhân dân góp phần 

tăng năng suất, sản lượng, thay đổi tập quán canh tác, nâng cao hiệu quả sản xuất 

kinh doanh. Việc đưa cơ giới hóa vào sản xuất bước đầu đã đạt được kết quả nhất 

định. Tuy nhiên, một số khâu sản xuất tỷ lệ cơ giới hoá còn thấp, nguyên nhân do 

địa hình canh tác khó khăn; đất sản xuất phân tán, nhỏ lẻ; điều kiện kinh tế của 

người dân còn khó khăn. 

Công tác bảo quản, chế biến sau thu hoạch tại huyện trong những năm quan 

nhìn chung còn hạn chế; công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho nông dân về công 

nghệ sản xuất nông nghiệp tiên tiến, áp dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất 

chưa được chú trọng. Lực lượng lao động qua đào tạo nghề ở nông thôn còn thấp 

là một trong những trở ngại lớn trong việc ứng dụng cơ giới hóa vào sản xuất nông 

nghiệp dẫn đến năng suất lao động thấp, chi phí đầu vào cao, các dịch vụ cơ khí đi 

theo dịch vụ này chưa phát triển. Nguyên nhân chính là do đời sống người dân ở 

nông thôn còn khó khăn nên việc đầu tư mua máy móc thiết bị phục vụ sản xuất 

nông nghiệp còn hạn chế, chưa hình thành được tổ hợp tác, hợp tác xã phát triển 

cơ giới để phục vụ tại địa phương. 

Vấn đề phát triển thị trường là nhiệm vụ được huyện hết sức quan tâm; 

thông qua các chương trình, dự án, đến nay đã cấp giấy chứng nhận nhãn hiệu tập 

thể cho sản phẩm mật ong ruồi Nam Đông; tiếp tục triển khai việc xây dựng nhãn 

hiệu tập thể cho sản phẩm cam Nam Đông, lợn rừng lai nhằm để thuận lợi trong 

thị trường tiêu thụ. Bên cạnh đó huyện tiếp tục quan tâm đến vấn đề qui hoạch 
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mạng lưới quầy hàng nông sản Nam Đông ở các khu đô thị trong và ngoài tỉnh. 

Nghiên cứu, đúc rút kinh nghiệm quầy nông sản tại thành phố Huế để nhân rộng 

mô hình này. Đẩy mạnh sản xuất đa dạng các nông đặc sản Nam Đông với tính đa 

dạng cao, chất lượng tốt gắn với tiêu thụ theo mô hình quầy nông sản. Nghiên cứu 

và thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển quầy hàng nông sản, tổ chức hội chợ 

quảng bá sản phẩm. Trong thời gian tới huyện tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền 

nâng cao nhận thức về vai trò của hoạt động xúc tiến thương mại cho các sản 

phẩm chất lượng, hiệu quả, tạo sự chủ động và tích cực trong việc tham gia các 

hoạt động xúc tiến thương mại của các HTX, THT, trang trại trên địa bàn. Chú 

trọng công tác đào tạo, tập huấn chuyên môn cho cán bộ để nâng cao năng lực, 

tính chuyên nghiệp trong xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình xúc tiến 

thương mại. 

g) Tái cơ cấu trong lĩnh vực thủy lợi 

Tập trung đầu tư xây dựng, sửa chữa các công trình thủy lợi; đồng thời nâng 

cao hiệu quả quản lý, khai thác hệ thống công trình thủy lợi vừa phục vụ cho trồng 

trọt và cho nuôi trồng thủy sản. Toàn huyện hiện có 3 công trình hồ chứa, 58 đập 

thủy lợi và 56,4km kênh mương bê tông; các công trình này phần lớn đều phát 

huy tác dụng đã góp phần điều tiết lũ, phục vụ sản xuất và cung cấp nước sinh 

hoạt cho nhân dân. Tỷ lệ bê tông hóa kênh mương hàng năm đều tăng so với 

năm trước (năm 2013 tỷ lệ 70,5%, đến năm 2017 đã tăng lên 76%). Trong 5 

năm đã kiên cố hóa như nâng cấp được 13,4 km kênh mương và 2 đập đầu mối với 

kinh phí 16,14 tỷ đồng đã góp phần đảm bảo đủ nguồn nước tưới cho 83% diện 

tích đất trồng lúa và 50% diện tích canh tác cây hàng năm.  

3. Cơ cấu lại nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới  

Năm 2013 huyện chưa có xã nào đạt chuẩn về nông thôn mới; tuy nhiên qua 

5 năm phấn đấu trên tất các các lĩnh vực, đến nay toàn huyện đã được tỉnh công 

nhận 5/10 xã đạt chuẩn, bình quân đạt 13,4 tiêu chí/xã, tăng 4 tiêu so với 2013. 

Thu nhập bình quân tăng khá, số hộ thoát nghèo khá cao; giáo dục, y tế đạt kết quả 

khả quan; xây dựng đời sống văn hóa có nhiều chuyển biến. Đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức được nâng cao trình độ, chuẩn hóa; cải cách hành chính đi vào nề 

nếp phục vụ nhân dân tốt hơn. Hạ tầng kinh tế- xã hội từng bước hoàn thiện, các 

công trình thiết yếu đã và đang xây dựng phục vụ tốt sản xuất và đời sống của 

nhân dân. 

Tổng nguồn lực huy động trong 5 năm đối với Chương trình xây dựng nông 

thôn mới là 1.200 tỷ đồng, trong đó: Nguồn vốn ngân sách nhà nước 518,8 tỷ 

đồng, (trong đó vốn trung ương 194,1 tỷ đồng, nguồn vốn tỉnh 220,2 tỷ đồng, 

nguồn vốn huyện 104,5 tỷ đồng); Vốn các tổ chức 71,4; Vốn từ doanh nghiệp: 

168,8 tỷ đồng;  Nguồn vốn từ nhân dân 440 tỷ đồng (chủ yếu đầu tư phát triển sản 

xuất, nâng cấp nhà ở; hiến đất, hoa màu xây dựng công trình công cộng và vốn 

vay ngân hàng). 

Có thể nói tái cơ cấu ngành nông nghiệp có tác động hỗ trợ thực hiện hiệu 

quả chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới thông qua việc gia 
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tăng giá trị sản xuất nông lâm ngư nghiệp trên địa bàn. Cơ cấu kinh tế nông nghiệp 

tiếp tục chuyển dịch theo hướng giảm diện tích một số cây trồng kém hiệu quả 

sang những cây trồng có giá trị kinh tế (cam, chuối, gấc, dứa...) cũng như một số 

vật nuôi có giá trị cao, phù hợp với điều kiện của địa phương như lợn rừng lai, 

chồn hương, cá chình, mật ong ruồi... 

4. Về kết quả thực hiện các giải pháp 

a) Đổi mới cơ chế chính sách 

Huyện đã đẩy mạnh thu hút nguồn lực đầu tư cho nông nghiệp, nông dân, 

nông thôn; bên cạnh việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương như 

nghiên cứu để chuẩn bị áp dụng Nghị định 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của 

Chính phủ về Khuyến nông; Nghị định 210/2013/NĐ-CP về chính sách khuyến 

khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; Nghị định 55/2015/NĐ-CP 

về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn. 

Để thực hiện các nội dung hướng dẫn của Trung ương, tỉnh đã ban hành 

một số có chế chính sách phù hợp với đặc thù nhằm thu hút, tạo điều kiện cho 

các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, đóng góp hỗ trợ cho nông thôn như Quyết 

định 32/2016/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2016 của UBND tỉnh về việc ban 

hành Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp 

thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-

2020; Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Thừa Thiên 

Huế theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, giai đoạn 2016-

2020; cấp huyện đã ban hành Đề án số 07/2016/ĐA-UBND của Ủy ban nhân dân 

huyện Nam Đông về việc ban hành “Đề án phát triển nông nghiệp giai đoạn 

2016-2020” trên địa bàn huyện Nam Đông; Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 31 

tháng 3 năm 2014 của Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông về việc ban hành “Đề 

án làm giàu rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ giai đoạn 2014-2020” trên địa bàn 

huyện Nam Đông. 

Căn cứ vào các Đề án cũng như các chính sách, huyện đã tổ chức triển khai 

có hiệu quả nhiều hoạt động liên quan đến phát triển nông nghiệp theo hướng nâng 

cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững góp phần nâng cao đời sống vật chất và 

tinh thần cho nhân dân, phấn đấu đến 2020 xây dựng huyện Nam Đông trở thành 

huyện nông thôn mới. 

b) Đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất, dịch vụ 

Trong thời gian qua huyện đã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, 

cụ thể đã xây dựng được 31 tổ hợp tác, chuyển đổi 01 hợp tác xã theo Luật Hợp 

tác xã năm 2012 (HTX Hương Giang), xây dựng mới 01 hợp tác xã (HTX Thượng 

Quảng). Có 1/10 xã đạt chuẩn nông thôn mới về kinh tế tập thể. 

Phát triển doanh nghiệp trong nông nghiệp trong giai đoạn 2013-2017 còn 

hạn chế, hiện nay mới chỉ có 2 doanh nghiệp hoạt động rõ nét trong lĩnh vực thu 

mua và chế biến nông sản (Công ty Cao su Thừa Thiên Huế và Doanh nghiệp tư 
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nhân Tuấn Hường) tuy nhiên đã góp phần giải quyết việc làm và tiêu thụ sản phẩm 

ổn định cho nông dân. Có thể nói, đầu tư phát triển ngành nghề sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ chưa đa dạng và còn phân tán, chưa xác định sản phẩm chủ lực và 

chưa xác định mục tiêu lâu dài. Vì vậy huyện tiếp tục nghiên cứu, vận dụng các 

quy định của Trung ương về phát triển kinh tế hợp tác để tổ chức xây dựng nhiều 

hợp tác xã nông nghiệp phù hợp với lợi thế sản xuất từng xã; thực hiện tốt hình 

thức liên kết từ người sản xuất đến thị trường tiêu thụ nông sản; tổ chức quảng bá, 

giới thiệu, ký kết và xúc tiến tiêu thụ sản phẩm nông sản tại các kênh phân phối 

trên địa bàn tỉnh và một số vùng lân cận. 

c) Điều chỉnh cơ cấu, nâng cao hiệu quả đầu tƣ công 

Để huy động nguồn lực phát triển nông nghiệp, huyện đã triển khai rà soát 

quỹ đất trên địa bàn làm cơ sở quy hoạch, định hướng xã hội hóa xây dựng cơ sở 

hạ tầng kết nối với các trục giao thông chính nhằm nâng cao giá trị đất, thu hút 

đầu tư vào sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là nông nghiệp công nghệ cao. 

d) Công tác nghiên cứu khoa học và khuyến nông 

Công tác ứng dụng khoa học kỹ thuật đã thực hiện nhiều đề tài sản xuất có 

tính thực tiển cao như trồng chuối bằng giống nuôi cấy mô tế bào, mô hình nuôi 

ong ruồi lấy mật chất lượng cao, mô hình trồng rau trong nhà màng, mô hình nuôi 

cá chạch lấu (cá leo); ứng dụng các chế phẩm sinh học trong trồng trọt, chăn nuôi 

ngày càng được nông dân áp dụng rộng rãi…đã góp phần nâng cao chất lượng 

nông sản, an toàn vệ sinh thực phẩm và đảm bảo về môi trường. 

e) Công tác quản lý chất lƣợng, an toàn thực phẩm 

Trong những năm qua huyện đã chủ động phối hợp với các ngành cấp tỉnh 

tổ chức tốt công tác quản lý an toàn thực phẩm; hàng năm huyện đều xây dựng kế 

hoạch về quản lý chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền, phổ biến 

thường xuyên và sâu rộng trong nhân dân nhằm ngăn chặn và hạn chế tình trạng 

sản xuất, vận chuyển và tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc 

góp phần đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng. 

Đã tổ chức rà soát đất đai đối với từng địa phương để làm cơ sở cho quy 

hoạch vùng sản xuất, vùng chăn nuôi tập trung nhằm đảm bảo công tác giám sát 

an toàn thực phẩm chặt chẽ từ khâu sản xuất đến khâu lưu thông. 

g) Đào tạo nâng cao chất lƣợng nguồn nhân lực 

Huyện đã ban hành Đề án đào tạo nghề và giải quyết việc làm giai đoạn 

2012-2015; giai đoạn 2016-2020; trong 5 năm qua đã liên kết với các đơn vị, tổ 

chức đào tạo nghề và chuyển giao kỹ thuật cho 5.778 lao động, trong đó đào tạo 

nghề 1.837 lao động; tăng cường đội ngũ khuyến nông để chuyển giao kỹ thuật 

trong sản xuất nông nghiệp kỹ thuật 3.941 lượt người. 

Trong thời gian tới tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, các 

quy trình sản xuất tiên tiến vào sản xuất nông nghiệp; hình thành các mô hình sản 

xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản phẩm an 
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toàn, thân thiện với môi trường, gắn sản xuất với chế biến và tiêu thụ theo chuỗi 

giá trị nhằm nâng cao giá trị và giá trị gia tăng và phát triển bền vững. 

h) Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý, nâng cao năng lực cho ngành 

Căn cứ Quyết định số 2711/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Quy hoạch phát triển nhân lực tỉnh Thừa Thiên 

Huế giai đoạn 2011-2020, Kế hoạch 195/KH-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2016 

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về triển khai kế hoạch phát triển nguồn nhân lực 

tỉnh giai đoạn 2016-2020, huyện đã xây dựng Đề án nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực giai đoạn 2013-2015, giai đoạn 2016-2020; hàng năm huyện đều xây 

dựng kế hoạch triển khai và đánh giá kết quả thực hiện.  

Bên cạnh đó huyện tiếp tục thực hiện chương trình cải cách hành chính, 

quản lý và điều hành bộ máy cơ quan nhà nước theo tiêu chuẩn ISO và quy chế 1 

cửa, triển khai tại các cơ quan trực thuộc UBND huyện; củng cố tổ chức và nâng 

cao trình độ cán bộ quản lý nông nghiệp và phát triển nông thôn ở các địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 

1. Ƣu điểm 

Sau 5 năm thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông 

thôn mới, huyện đã hoàn thành và vượt một số chỉ tiêu đề ra; trong quá trình 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, huyện đã tập trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi chủ lực, hình thành các vùng chuyên canh với diện tích lớn (cao su, keo), 

phát triển các cây trồng có hiệu quả cao, thích ứng với điều kiện biến đổi khí hậu 

(cam, chuối, dứa...). Chăn nuôi tiếp tục duy trì và phát triển đàn bò lai, lợn siêu 

nạc, gia cầm thả vườn, ong, lợn lai dưới tán rừng. Đã ứng dụng các tiến bộ kỹ 

thuật về giống (lúa xác nhận, cam ghép, bò lai, lợn siêu nạc, keo lai...), ứng dụng 

tiến bộ kỹ thuật về canh tác lúa nước cải tiến SRI, nhà màng, phân bón vi sinh, khí 

sinh học...), ứng dụng một số đối tượng cây trồng vật nuôi có giá trị, triển vọng để 

phát triển trong thời gian đến.  

Xây dựng nông thôn mới đạt kết quả khá, có 5/10 xã được công nhận đạt 

chuẩn, bình quân đạt 13,4 tiêu chí/xã, tăng 4 tiêu so với 2013. Thu nhập bình quân 

tăng khá, số hộ thoát nghèo khá cao; giáo dục, y tế đạt kết quả khả quan; xây dựng 

đời sống văn hóa có nhiều chuyển biến. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

được nâng cao trình độ, chuẩn hóa; cải cách hành chính đi vào nề nếp phục vụ 

nhân dân tốt hơn. Hạ tầng kinh tế- xã hội từng bước hoàn thiện, các công trình 

thiết yếu đã và đang xây dựng phục vụ tốt sản xuất và đời sống của nhân dân. 

b) Hạn chế 

Việc chuyển đổi một số cây trồng chủ lực, có giá trị cao, thích ứng với biến 

đổi khí hậu như dự án trồng cam, chuối đặc sản, dứa, lâm sản ngoài gỗ ...còn chậm 

tiến độ so với yêu cầu. Tình trạng sử dụng đất nông nghiệp không đúng mục đích, 

trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp phổ biến nhưng chưa áp dụng các biện 

pháp, chế tài để ngăn chặn; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-2711-qd-ubnd-phe-duyet-quy-hoach-phat-trien-nhan-luc-133871.aspx
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Diện tích vườn tạp, vườn hiệu quả thấp, trồng keo trên đất nông nghiệp còn 

nhiều. Ý thức đầu tư, thâm canh, phòng trừ dịch bệnh của nông dân còn yếu, tình 

trạng sản xuất nhưng không bón phân, không tưới nước, không tiêm phòng, không 

phòng trừ dịch bệnh còn xảy ra phổ biến.  Phần lớn ứng dụng tiến bộ kỹ thuật 

chưa đáp ứng yêu cầu, thực hiện chưa đúng qui trình kỹ thuật trong trồng trọt, 

chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản. Tình trạng lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc 

trừ cỏ còn nhiều; 

Một số loại hình sản xuất còn manh mún, nhỏ lẻ, khó áp dụng cơ giới hóa; 

dụng cụ lao động chậm được cải tiến, năng suất lao động và hiệu quả sản xuất 

thấp. Hình thức kinh tế hộ gia đình, cá thể là chủ yếu; kinh tế hợp tác xã và doanh 

nghiệp trong nông nghiệp chưa phát triển; 

Chưa tổ nghiên cứu toàn diện và thúc đẩy nhiều chuỗi giá trị, một số sản 

phẩm chưa gắn liền từ sản xuất- chế biến- tiêu thụ; 

Hạ tầng phục vụ sản xuất còn thiếu đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu; hệ 

thống đường phục vụ sản xuất chậm được đầu tư, số lượng còn ít, chưa đến trung 

tâm sản xuất. Nhiều công trình thủy lợi, kênh mương còn thiếu kiên cố, xuống 

cấp, dễ hư hỏng khi khi có thiên tai xảy ra. 

Một số xã có tỷ lệ hộ nghèo còn cao, mức sống thấp, trẻ em suy dinh dưỡng 

ở thể thấp còi còn nhiều. Một số tiêu chí trong chương trình xây dựng nông thôn 

mới có tỷ lệ đạt thấp như tiêu chí hình thức tổ chức sản xuất (2/10 xã đạt, văn hóa 

1/10 xã đạt, nhà ở 4/10 xã đạt, môi trường có 4/10 xã đạt, hệ thống chính trị có 

1/10 xã đạt. 

c) Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan:  

Là huyện miền núi mới hình thành sau cuối năm 1990, điều kiện kinh tế xã 

hội còn nhiều khó khăn. Mặt bằng dân trí, phong tục tập quán cũ còn nặng ảnh 

hưởng đến nhận thức, tiếp cận chủ trương, chính sách, khoa học kỹ thuật... mà 

trong một thời gian ngắn không thể khắc phục hết; 

Điều kiện tự nhiên không thuận lợi nhiều cho sản xuất nông nghiệp theo 

hướng hiện đại (địa hình chia cắt, độ dốc lớn, thời tiết khắc nghiệt...); 

Là huyện có nhiều nguồn tài nguyên, có nhiều việc làm cho lao động phổ 

thông kiếm được nhiều tiền hơn sản xuất nông nghiệp, dẫn đến nhiều hộ lơ là với 

nghề nông, không đầu tư thâm canh. Lực lương lao động nông nghiệp có đức tính 

cần cù, siêng năng, chịu khó trước đây đã lớn tuổi, không còn sức lao động. Thế 

hệ lao động trẻ do tác động của cơ chế thị trường, môi trường công nghiệp hóa, lối 

sống thực dụng, mong muốn tìm kiếm các công việc nhẹ nhàng, không muốn gắn 

bó với nghề nông; 

Giá cả một số mặt hàng nông sản hạ thấp kéo dài (mủ cao su), tăng giảm 

thất thường (thịt lợn) làm ảnh hưởng đến hiệu quả, tâm lý đầu tư và khả năng bón 

phân, thâm canh của nông dân. 

- Nguyên nhân chủ quan:  
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Nhận thức của một bộ phận cán bộ và nhân dân đối với đầu tư phát triển 

nông nghiệp, xây dựng NTM còn hạn chế, còn trông chờ ỷ lại, coi phát triển sản 

xuất, xây dựng nông thôn mới là dự án của nhà nước đầu tư, do nhà nước thực hiện;  

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, mặt trận, đoàn thể, và 

một số ban, ngành chưa đáp ứng yêu cầu; tinh thần trách nhiệm không cao, kỹ 

năng làm việc còn thiếu, năng lực hạn chế; 

Công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của đảng và nhà nước về 

nông nghiệp, nông dân, nông thôn và vận động nhân dân tăng gia phát triển sản 

xuất chưa đi vào chiều sâu, chưa thuyết phục và thu hút. Một số cán bộ, công 

chức, đảng viên thiếu nêu gương trong các phong trào ở cơ sở; 

Qui hoạch ngành nông nghiệp trong đề án xây dựng nông thôn mới còn bất 

cấp, sơ sài; việc rà soát, bố trí quỹ đất để chuyển đổi cây trồng vật nuôi chưa đáp 

ứng yêu cầu. Công tác vận động dồn điền, đổi thửa, tích tụ ruộng đất để tăng qui 

mô sản xuất khó thực hiện; 

Chính sách thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp và phát triển hợp 

tác xã gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là đất đai đã giao quyền sử dụng cho nhân dân, 

không có đất sạch để cho doanh nghiệp và hợp tác xã;  

Nguồn lực đầu tư của nhà nước còn hạn chế so với nhu cầu, nhiều công 

trình thiết yếu như các tuyến đường đến trung tâm sản xuất, hệ thống nước sạch, 

thiết chế văn hóa xã chậm được đầu tư.  

IV. CÁC GIẢI PHÁP ĐỂ TIẾP TỤC THỰC HIỆN HIỆU QUẢ CƠ 

CẤU LẠI NGÀNH NÔNG NGHIỆP TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Định hƣớng, mục tiêu cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn giai 

đoạn 2017-2020. 

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu của Đề án phát triển nông nghiệp toàn 

diện giai đoạn 2016- 2020 và Đề án làm giàu rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ 

2014-2020. Cụ thể về giá trị sản xuất: Đến năm 2020 tổng giá trị sản xuất ngành 

nông nghiệp nông lâm nghiệp và thủy sản (giá so sánh 2010) đạt 493,6 tỷ đồng, 

tăng bình quân 7,12%/năm.  

 Tăng cường vận động, hỗ trợ chính sách, tạo điều kiện thuận lợi nhất để hình 

các hợp tác xã và doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp. Gắn hợp tác 

xã, doanh nghiệp với phát triển các sản phẩm chủ lực, hình thành các chuỗi sản 

xuất, liên kết giữa nông dân- hợp tác xã- doanh nghiệp. Xây dựng thương hiệu hàng 

nông sản, tổ chức kết nối, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm; 

 Ứng dụng khoa học kỹ thuật về giống, qui trình canh tác, phân bón, chế 

phẩm sinh học, sản xuất sản phẩm sạch, bảo quản nông sản, truy xuất nguồn gốc; 

 Vận động và thực hiện các chính sách bảo hiểm nông nghiệp đối với các sản 

phẩm chủ lực để giảm thiểu rủ ro trong sản xuất; Đẩy mạnh ứng dụng các cây 

trồng, vật nuôi có lợi thế phát triển để phục vụ kịp thời trồng lại hoặc chuyển đổi 

đối với diện tích cao su đến thời kỳ tái canh và diện tích trồng keo có tiềm năng 

nông nghiệp để có hiệu quả cao hơn. 
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2. Đề xuất danh mục sản phẩm chủ lực của địa phƣơng 

+ Cao su ổn định diện tích 3.000 ha, sản lượng mủ khô 4.200 tấn/năm;  

+ Cam và cây có múi 300-400 ha, sản lượng 6.000-8000 tấn/năm; 

+ Cây gấc nguyên liệu đạt 100-150 ha, sản lượng 2.000- 3.000 tấn/năm; 

+ Chuối 150ha, sản lượng 3.000-3.300 tấn/năm; 

+ Đàn bò 3.000-3.200con, tỷ lệ bò lai sind 80%; sản lượng thịt 440 tấn/năm; 

+ Đàn lợn 28.000-30.000 con/năm, sản lượng thịt 2.200 tấn/năm;  

+ Đàn gia cầm 400.000-500.000 con/năm; sản lượng thịt 500 tấn/năm; 

Gỗ keo rừng trồng 6.100 ha, trong đó trồng tập trung 4.838 ha, rừng gỗ lớn 

1.255 ha. Sản lượng 90-95 ngàn tấn/năm. 

3. Đề xuất những giải pháp dài hạn, ngắn hạn có tính đặc thù  

Tập trung xây dựng các chuỗi (sản xuất, chế biến, tiêu thụ) gồm cao su, 

cam, chuối, dứa, rau xà lách xoong, lợn rừng lai, trứng gà kiến, mật ong, cá đặc 

sản, keo lấy gỗ. Thực hiện chính sách tích tụ ruộng đất phù hợp, ưu tiên tích tụ 

ruộng đất ở các xã kinh tế mới, vận động các hộ gia đình có diện tích ít, sản xuất 

không có hiệu quả, không có điều kiện sử dụng đất nông nghiệp trả lại đất; thu hồi 

đất cánh đồng thôn 11 xã Hương Hòa khi hết hạn để bố trí đất cho hợp tác xã sản 

xuất hiệu quả cao hơn. Vận động các hộ gia đình tham gia hợp tác xã, cổ phần 

doanh nghiệp bằng giá trị quyền sử dụng đất để sản xuất qui mô lớn hơn; áp dụng 

cơ giới hóa thích hợp vào một số khâu để nâng cao năng suất lao động; 

V. KIẾN NGHỊ 

Kính đề nghị Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh quan tâm giúp đỡ một số 

nội dung sau:  

Tăng nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất, hỗ trợ các chuỗi sản xuất, hỗ trợ 

các dự án giảm nghèo cho các xã có tỷ lệ nghèo cao; 

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà máy nước sạch 5 xã vùng trên; tiếp tục 

đầu tư các công trình phục vụ sản xuất (đường A Kỳ xã Thượng Long, đường Cha 

Lai xã Thượng Nhật giai đoạn 3, đường A2  xã Hương Sơn, thủy lợi Khe Môn). 

Trên đây là Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững trên địa bàn 

huyện Nam Đông./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Thường vụ Huyện ủy; CHỦ TỊCH 
- Thường trực HĐND huyện;  
- CT, các PCT UBND huyện;  

 

 

 

- Sở NN và PTNT; 

- Lưu: VT. Trần Quốc Phụng 
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